


Multikriteriální hodnocení variant 

 

K urče í výsled é varia ty reko struk e žst. Lipová Láz ě je íže zpra ová o ultikriteriál í 
hod o e í, které spočívá ve sta ove í kritérií a sta ove í jeji h důležitosti. Varia ta, která se 

ude jevit podle tě hto kritérií jako ejlepší, ude varia tou výsled ou. Navrže é varia ty 
jsou odově ohod o e y podle sed i hledisek - kritérií. V každé  kritériu je varia tě 
přiděle o od  do  odů.  odů z ačí varia tu jako ejlepší,  jako ejhorší vzhlede  
k da é u kritériu. Váhy jed otlivý h kritérií jsou sta ove y podle jeji h výz a u. 

Kritéria hod o e í: 

1. Užit á délka kolejí 

Je sečte a užiteč á délka vše h kolejí a porov á a ezi jed otlivý i varia ta i. Varia ta 
s ejvětší  součte  ude ohod o e a  - ti ody. Z ylé varia ty udou ohod o e y 
sestup ě, dle součtu jeji h užit ý h délek. 

2. Délka ástup í h hra  

Je sečte a délka ástup í h hra  a porov á a ezi jed otlivý i varia ta i. Varia ta 
s ejvětší  součte  ude ohod o e a 5 - ti ody. Z ylé varia ty udou ohod o e y 
sestup ě, dle součtu délek ástup í h hra . 

3. Počet ástup í h hra  

Počet avrže ý h ástup í h hra  vy hází z potře  želez ič í sta i e, vyčte ý h z grafikonu 

vlakové dopravy. Varia ty vyhovují í ároků  udou ohodnoceny 5 - ti body. 

4. Ry hlost průjezdu sta i í 

Je urče  počet doprav í h kolejí, a které je ož é vjet ry hlostí  k /h a vyšší. Varianta 

s ejvyšší  počte  kolejí s ry hlostí nad 50 km/h bude ohodnocena 5- ti body. Násled é 
varia ty udou ohod o e y sestup ě. 

5. Počet kolejí ve stanici 

V to to kritériu je porov ává  elkový počet kolejí ve sta i i pro jed otlivé varia ty. 
Varianta s ejvyšší  počte  kolejí dosta e odové ohod o e í . 

6. Propoje í hlav ího s ěru s od očkou a Vápe ou 

Zde je posuzová o, zda je ož é z hlav ího s ěru pří o od očit ve s ěru a Vápe ou či 
nikoliv. 5- ti ody je ohod o e a varia ta, která u ožňuje od oče í z hlav í koleje. 

 



7. Počet složitý h výhy kový h ko struk í 

Složitý i výhy kový i ko struk e i jsou yšle y ty, které jsou ároč ější a výro u a 
ásled ou údrž u – tra sfor ova é výhy ky a o loukové výhy ky. Složitější ko struk e 

(jako je kolejová křižovatka) v ávrzí h ejsou použity. Je urče  elkový počet výhy kový h 
ko struk í a ásled ě je pro e tuál ě vyjádře  počet složitý h ko struk í z elku pro každou 
varia tu.  Bodů získala varia ta s ej e ší  počte  složitý h ko struk í. 

VÝPOČET HODNOCENÍ 

1. Užit á délka kolejí 

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

1 217 224 288 

2 457 271 280 

3 218 225 297 

4 133 134 125 

5 237 237 113 

6 214 226 - 

Celkem 1476 1317 1103 

Body 5 4 3 

 

2. Délka ástup í h hra  

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

1 100 100 150 

2 150 150 150 

3 150 150 80 

Celkem 400 400 380 

Body 5 5 4 

 

3. Počet ástup í h hra  

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

  3 3 3 

Body 5 5 5 

 

4. Ry hlost průjezdu sta i í 

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

40 km/h 3 3 1 

50 km/h 2 2 2 

60 km/h 1 1 2 



≤  
km/h 3 3 4 

Body 4 4 5 

 

5. Počet kolejí ve sta i i 

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

Počet 6 6 5 

Body 5 5 4 

 

6. Propoje í hlav ího s ěru s od očkou a Vápe ou 

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

Ano   

  Ne 

 

    

Body 5 0 0 

 

7. Počet složitý h výhy kový h ko struk í 

  Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

Celkem 8 8 7 

složité 1 1 3 

Body 5 5 3,42 

 

Vyhod o e í varia t 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VARIANT 

Byl provede  výpočet podle výše uvede ého postupu. Vyšší váha je přiděle a kritérií  ,  a 
7. Nejvýhod ější varia tou dle sta ove ý h kritérií je varia ta  s odový  ohod o e í  
6,8. 

kritériu  váha Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 

1 2 5 4 3 

2 1 5 5 4 

3 1 5 5 5 

4 2 4 4 5 

5 1 5 5 4 

6 1 5 0 0 

7 2 5 5 3,42 

váže ý prů ěr 6,8 5,8 5,12 


	Listy a pohledy
	Krycák


